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1 ÚVOD

V důsledku stále se rozšiřující lidské populace dochází v dnešní době

k výraznému ubývání míst pro přirozený růst a pěstování rostlin. Rovněž

nastávají podmínky, které jsou nevhodné pro jejich dobré prospívání

(zamoření půd, špatné ovzduší, měnící se klimatické podmínky, riziko

napadení škůdci).

Proto se objevují snahy, jak získávat rostliny, jejich části nebo obsahové

látky jinými cestami. Patří sem pěstování rostlin v umělých podmínkách,

kdy můžeme přesně nastavit požadavky, které rostlina pro svůj růst

potřebuje. Další výhodou je, že se nemusí pěstovat celá rostlina, stačí určitý

orgán nebo buňky. Tímto se zmenšuje i plocha pro pěstování.

Dále jsou snahy, jak zvýšit produkci obsahových látek v rostlinách, aby

z co nejmenšího uměle vypěstovaného množství se získalo co nejvíce

obsahových látek. A to je právě to, čím se zabývá tato Rigorózní práce.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce bude zjistit vliv MD680/II (jako abiotického elicitoru) na

produkci rutinu v kalusové a suspenzní kultuře Fagopyrum esculentum. Na

základě stanovení obsahu rutinu metodou HPLC zjistit, zda MD680/II je

schopen ovlivnit produkci této obsahové látky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Fagopyrum esculentum L. – Pohanka obecná

Čeleď Polygonaceae - Rdesnovité

3.1.1 Botanický popis rostliny

Pohanka obecná je jednoletá bylina dorůstající do výšky 50-140cm.

Lodyhu má přímou, později načervenalou, nevětvenou nebo velmi málo

větvenou. Dolní listy jsou řapíkaté, horní listy přisedlé, na bázi srdčité až

střelovité, čepel trojúhelníkovitá. Květy jsou ve svazečcích skládající

květenství a připomínající hrozny. Jednotlivé květy jsou oboupohlavní, 5ti

četné, bílé či světle růžové. Plody jsou 3hranné nažky tmavě hnědé barvy.

Pohanka obecná kvete od července do srpna. (1, 2, 3)
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Obr. 1 Fagopyrum esculentum L. (4)
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3.1.2 Rozšíření rostliny

Původem je pohanka obecná se severní Číny a jižní Sibiře. U nás se

pěstuje, občas může zplanět. Pěstuje se od středověku, avšak první zplanění

bylo zaznamenáno v roce 1872. (1, 2, 3)

3.1.3 Charakteristika drogy, její sběr a úprava

Pohanka obecná se pěstuje pro nať. Drogou je Fagopyrii herba, celá

nebo řezaná. Sbírá se na začátku kvetení, před vytvořením plodů. Ihned se

suší.

Dle lékopisné definice je to celá nebo řezaná nať druhu Fagopyrum

esculentum MOENCH sbíraná v časné fázi kvetení před vytvořením plodů a

ihned usušená. (4)

Obr. 3: Fagopyri herba (9)
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3.1.4 Obsahové látky Fagopyrum esculentum L.

Dle lékopisu nať obsahuje nejméně 4% flavonoidu rutinu (C27H30O16.3H2O,

2-(3,4-dihydroxyphenyl)-4,5-dihydroxy-3-[3,4,5- trihydroxy-6-[(3,4,5-

trihydroxy-6-methyl- oxan-2-yl)oxymethyl] oxan-2-yl]oxy-chromen- 7-on,

Mr 664,6), počítáno na vysušenou drogu. Dále obsahuje vitamíny skupiny

B, vitamín E, cholin, bílkoviny, vyvážené složení aminokyselin, draslík,

fosfor, hořčík, vápník a velké množství stopových prvků (železo, měď,

mangan a zinek). (2, 4)

Pohanka také obsahuje alergenní proteiny, které jsou po požití schopné

vyvolat astma a astmatické záchvaty, kopřivku a gastrointestinální potíže.

Polyfenoly v pohance mohou inhibovat činnost některých enzymů.

Pohanka může po požití většího množství vyvolávat fotosenzibilní

reakci, tzv. fagopyrismus, za fototoxicitu je zodpovědný fagopyrin.

Fagopyrismus byl rozpoznán již v roce 1833. U zvířat bylo experimentálně

zjištěno, že příznaky se liší podle druhu zvířete a intenzitě a době trvání

slunečního záření. Příznaky jsou různé od svědění, zarudnutí, otoků v

oblasti obličeje a uší, až po křeče, ochrnutí nebo dokonce smrt. (5, 6, 7)

3.1.5 Použití drogy

Fagopyri herba se používá především pro izolaci rutinu. Rutin má ve

zdravotnictví široké uplatnění, používá se při léčbě žilní lomivosti, snižuje

křehkost kapilár a zvyšuje pružnost cév. Rovněž bylo zjištěno, že snižuje

LDL cholesterol a má významnou schopnost zhášet volné radikály

(antioxidační a antikancerogenní aktivita). V potravinářství se používá i

plod. (10)

Rutin se používá v kombinaci s vitamínem C, protože potencuje jeho

účinek. Na našem trhu je k dostání lék Ascorutin, ve kterém je obsažen rutin

ve formě trihydrát rutosid (20 mg) a kyselina askorbová (100 mg).

Ascorutin se používá při symptomatickém ovlivnění lomivosti a

permeability kapilár různé etiologie, hlavně při hypovitaminóze a
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avitaminóze C, při anafylaktoidní purpuře a jiných vaskulárních purpurách,

při nedostatečnosti žil dolních končetin, při léčbě místních otoků dolních

končetin posttraumatického a lymfatického původu, při hemoroidech. Také

se používá k ovlivnění místních příznaků krvácení při diabetické retinopatii,

při polycytemii, ulcerózní proktokolitidě a dalších onemocněních, kde se

předpokládá pozitivní vliv přípravku. (8)
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3.2 Flavonoidy

3.2.1 Struktura flavonoidů a jejich význam pro rostlinu

Flavonoidy jsou velkou a rozmanitou skupinou látek, které se nacházejí

ve většině rostlin. V některých rostlinách se nalézají ve větším množství,

proto jsou pro ně typické. Řadí se do skupiny sekundárních metabolitů

fenolického charakteru. Základ chemické struktury tvoří aromatická nebo

fenolická jádra. Obsahují jednu nebo více hydroxylových nebo

methoxylových skupin. V rostlinách jsou převážně vázány ve formě

glykosidů:

O – glykosidy - cukr je navázaný přes kyslík

C – glykosidy - cukr je navázaný přes uhlík.

Mohou se však vyskytovat i jako samotné aglykony.

Převážná část flavonoidů obsahuje velké množství hydroxylových

skupin, díky kterým jsou rozpustné ve vodě. Tyto polyhydroxylované

sloučeniny se nalézají ve vakuolách buněk. Nejčastěji se vyskytují

v epidermis listů nebo mezofylu, u různých druhů rostlin se však mohou

nacházet v různých částech.

Sloučeniny s methoxylovými nebo s menším počtem hydroxylových

skupin jsou lipofilnější, nalézají se v silicích a také v kutikule listů u rostlin,

jejichž domovem jsou převážně suché nebo polosuché oblasti. (11, 12, 13)

Flavonoidy mají též funkci rostlinných pigmentů, které zbarvují květy

rostlin od žluté, přes červenou až po modrou. Takovýmto zbarvením pak

rostliny přitahují opylovače. Mezi jejich další funkce patří ochrana rostlin

před UV zářením nebo napomáhají rostlině vázat dusík. (14, 15)

3.2.2 Chemická struktura flavonoidů

Základní chemickou strukturu flavonoidů tvoří fenylchroman.

Flavonoidy rozdělujeme do tří skupin podle polohy navázaného arylu. Je-li

fenyl navázán v poloze 2 (2-fenylchroman), jedná se o flavan, pokud je
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navázán v poloze 3 (3-fenylchroman) jedná se o isoflavan a pokud je fenyl

navázán v poloze 4 (4-fenylchroman) hovoříme o neoflavanu. (12, 14)

flavan neoflavan

isoflavan

V případě oxidace pyranového kruhu vznikají některé deriváty a to flavonol,

flavon, flavanon, flavan-3-ol a flavan-3,4-diol: (12)

flavonol flavon
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 flavanon flavan-3-ol

flavan-3,4-diol

rutin
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3.2.3 Použití flavonoidů

Flavonoidy se používají především pro svou venoaktivitu, snižují

permeabilitu a lomivost cév. S výhodou je lze využít při všech cévních

onemocněních, jak kapilárních (prasklé cévky v očích), tak i žilních

(křečové žíly), při léčbě otoků převážně dolních končetin, byla zjištěna i

antihemorhagická aktivita.


[…]


kalusové kultury Fagopyrum esculentum L. po působení elicitoru o

koncentraci 3,3756.10
-3

mol/l a odběru po 168 hod (1,28 mg.g
-1

DW), při

koncentraci elicitoru 3,3756.10
-4

mol/l byl zaznamenán největší nárůst

obsahu po 72 hod (0,49 mg.g
-1

DW), při použítí elicitoru o koncentraci

3,3756.10
-5

mol/l byla zaznamenána nejvyšší produkce při odběru po 12 hod

(0,26 mg.g
-1

DW).

U suspenzní kultury byla nejvyšší produkce rutinu zaznamenána při

použití elicitoru o koncentraci 3,3756.10
-4

mol/l a odběru po 168 hod (0,32

mg.g
-1

DW), po elicitací koncentrací 3,3756.10
-3

mol/l byly zaznamenány

dva nejvyšší nárůsty v odběru po 48 hod a 72 hod (oboje 0,04 mg.g
-1

DW),

nejnižší nárůst produkce rutinu byl u koncentrace 3,3756.10
-5

mol/l a odběru

po 6 hod a 24 hod (oboje 0,01 mg.g
-1

DW).

Při sledování uvolňování rutinu do živného média bylo zjištěno, že rutin

byl uvolňován do média pouze při použití elicitoru v koncentraci 3,3756.10
-

5
mol/l. Rutin byl nejvíce uvolňován v odběru po 24 hod elicitaci (0,67

mg/100ml).

66

Z výsledků experimentu vyplývá, že chemická látka MD680/II je

vhodným abiotickým elicitorem pro zvýšení produkce rutinu u kalusové

kultury Fagopyrum esculentum L..
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10 ABSTRAKT

Ovlivnění produkce sekundárních látek v rostlinných kulturách in vitro

Byl sledován vliv chemické sloučeniny MD680/II (3-{[3-

(trifluoromethyl)benzyl]amino}pyrazine-2-carboxamide) o koncentracích

3,3756.10
-3

mol/l, 3,3756.10
-4

mol/l a 3,3756.10
-5

mol/l jako abiotického

elicitoru na produkci obsahové látky rutinu v kalusové a suspenzní kultuře

Fagopyrum esculentum L.

Kalusová i suspenzní kultura byla kultivována v živném médiu

Murashigeho a Skooga s obsahem růstového regulátoru (2, 4 – D) za teploty

25 °C a světelného režimu 16 hod světlo a 8 hod tma. Elicitované vzorky

byly odebírány po 6, 12, 24, 48, 72 a 168 hod po expozici elicitorem,

kontrolní vzorky byly odebírány po 24 a 168 hod. Stanovení obsahu rutinu

bylo provedeno vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií (HPLC).

Nejvyšší nárůst obsahu rutinu (1,28 mg.g
-1

DW) u kalusové kultury byl

pozorován po aplikaci elicitoru v koncentraci 3,3756.10
-3

mol/l a odběru po

168 hod, při použití elicitoru v koncentraci 3,3756.10
-4

mol/l a odběru po 72

hod (0,49 mg.g
-1

DW) a v koncentraci 3,3756.10
-5

mol/l a odběru po 12 hod

(0,26 mg.g
-1

DW).

U suspenzní kultury byla nejvyšší produkce rutinu (0,32 mg.g
-1

DW)

zaznamenána při použití elicitoru v koncentraci 3,3756.10
-4

mol/l a odběru

po 168 hod, po aplikaci elicitoru v koncentraci 3,3756.10
-3

mol/l a odběru

po 48 hod a 72 hod (0,04 mg.g
-1

DW) a u koncentrace 3,3756.10
-5

mol/l a

odběru po 6 hod a 24 hod (0,01 mg.g
-1

DW).

Bylo též pozorováno uvolňování rutinu suspenzní kulturou do živného

média. Rutin (0,67 mg/100 ml) byl uvolňován pouze při aplikaci elicitoru v

koncentraci 3,3756.10
-5

mol/l a nejvíce v odběru po 24 hod.
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ABSTRACT

Influencing of secondary compounds production in plant cultures in

vitro

The effect of chemical compound MD680/II as abiotic elicitor (3-{[3-

(trifluoromethyl)benzyl]amino}pyrazine-2-carboxamide), in concentration

of 3,3756.10
-3

mol/l, 3,3756.10
-4

mol/l and 3,3756.10
-5

mol/l on the routine

production in Fagopyrum esculentum L. callus and suspension culture was

investigated.

Callus and suspension culture was cultivated in Murashige and Skoog

nutrient medium suplemented with (2, 4 – D) as the growth regulator with

luminous period 16 h light and 8 h darkness at 25 °C. The samples were

taken in 6, 12, 24, 48, 72 and 168 h after elicitor exposition. The control

samples were taken in 24 and 168 h. The amount of routine was defined by

High performance liquid chromatography.

The highest increase of routine content in callus culture was most

apparent after elicitor application of 3,3756.10
-3

mol/l and 168 h sampling

(1,28 mg.g
-1

DW), in concentration of 3,3756.10
-4

mol/l and 72 h sampling

(0,49 mg.g
-1

DW) and in concentration of 3,3756.10
-5

mol/l and 12 h

sampling (0,26 mg.g
-1

DW).

The highest increase of routine content in suspension culture was

apparent after elicitor treatment in contrentation of 3,3756.10
-4

mol/l and

168 h sampling (0,32 mg.g
-1

DW), in concentration of 3,3756.10
-3

mol/l and

48 h and 72 h sampling (both 0,04 mg.g
-1

DW) and in concentration of

3,3756.10
-5

mol/l and 6 h and 24 h sampling (both 0,01 mg.g
-1

DW).

Routine release into the nutrient medium was also detected. The routine

release was apparent only after elicitor application in concentration of

3,3756.10
-5

mol/l and after 24 h sampling (0,67 mg/100ml).