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Mgr. Martina Janoutová vypracovala rigorózní práci, v níž se zabývala ovlivněním produkce v explantátové

kultuře Fagopyrum esculentum. Zkoumala možnosti zvýšení tvorby rutinu působením abiotického elicitoru -

syntetického antituberkulotika odvozeného od pyrazinamidu.

Práce je experimentálního charakteru, má rozsah 72 stran, v seznamu literatury je uvedeno 44 citací.

Práce je členěna obvyklým způsobem. Teoretická část uvádí nejprve botanický popis pohanky obecné,

charakteristiku drogy, její obsahové látky a použití. Dále pojednává o explantátových kulturách rostlin, jejich

rozdělení, podmínkách kultivace a možnosti využití. Závěr teoretické části je věnován elicitaci a

charakteristice používaného abiotického elicitoru.

Experimentální část uvádí výčet použitých chemikálií a přístrojů, rostlinný materiál, pracovní postupy

kultivace a elicitace explantátových kultur, způsoby stanovení obsahu rutinu a metody použité při

vyhodnocení výsledků. Výsledky jsou přehledně shrnuty do 7 tabulek a 7 grafů. V kapitole Diskuze jsou

vhodně okomentovány a konfrontovány s literálními údaji. Shrnuty jsou v kapitole Závěr.

Práce je vypracovaná pečlivě, nicméně mám několik připomínek:

1. Uvedenou chrakteristiku drogy Fagopyri herba dle ČL 2009 (str. 11-12) by bylo vhodné aktualizovat dle

ČL 2009, Doplňku 2013.

2. Složení živného média dle Murashigeho a Skooga není správné (str. 36).

3. Prosím o upřesnění koncentrace použitého růstového stimulátoru (na str. 36 uvedena jen koncentrace

zásobního roztoku - 0,025 g/ 25 ml).

4. V práci byla sledována produkce rutinu v buňkách i v živném médiu, u kterého však není uveden způsob

přípravy vzorků na HPLC.

5. Obsah rutinu v explantátové kultuře významně zvýšený po působení elicitoru by bylo vhodné v Závěru

práce procentuálně porovnat s kontrolní kulturou.

6. V anglickém textu abstraktu jsou uvedeny desetinné čárky místo teček.

Práce je věnována produkci rutinu explantátovou kulturou pohanky obecné, v rámci diskuse během

obhajoby prosím, aby rigorozantka uvedla další rostlinné zdroje rutinu, případně léčivé přípravky s obsahem

tohoto flavonolového glykosidu a jeho derivátů.

Předložená práce splnila stanovené cíle, odpovídá všem požadavkům kladeným na rigorózní práci, a proto

ji doporučuji k obhajobě.
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